



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۲۱ ذی‌القعده ۱۴۴۶
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۰۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

مصطفی قربانی

الگوی شکست خورده امریکا برای کشور‌های عربی

الگوی تحمیلی امریکا به کشور‌های عربی منطقه را می‌توان «توسعه برون‌زا» دانست، یعنی توسعه در عین وابستگی که اگرچه به رشد منجر می‌شود، اما فاقد ثمرات لازم از جمله تقویت درجه استقلال و عزت ملی است. ویژگی بارز این نوع الگو آن است که در ذات خود فاقد اثر بخشی است، زیرا از آنجا که بنیان‌های مستحکمی ندارد و نیروهای محرک‌کش ریشه در دنیای خارج دارد، قادر به بالندگی مستقلانه نیست، به همین دلیل است که رئیس‌جمهور امریکا هم بدون لگنت زبان و با صراحت اعلام می‌کند که اگر چند روزی از این کشور‌ها حمایت نکنیم، قادر به ادامه‌حیات نخواهند بود. مسلمان است که چنین‌الگویی به صورت ذاتی عقیم بوده و در دنیای پیچیده کنونی نمی‌تواند ستونی برای حفظ بنیان‌های یک کشور باشد یا آن را وارد دو گاه رقابت برای کسب و توسعه قدرت کند. ناگفته پیداست که این الگو با اندک نوسان و تلاطمی از خارج هم به راحتی فرومی‌ریزد. در نقطه مقابل، الگوی جمهوری اسلامی را می‌توان «توسعه درون‌زا» دانست که بر اساس آن، این نظام، قوی شدن را در سایه اتکا بر ظرفیت‌های داخلی خود پایه‌ریزی کرده است | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

مالیات رنج افزوده!

امروز کمتر کسی است که از پیامدهای تلخ مالیات بر ارزش افزوده در زندگی روزمره‌اش در امان مانده باشد. بر اساس آنچه در افکار عمومی جا افتاده است، مالیات بر ارزش افزوده فقط از مصرف کننده نهایی گرفته می‌شود، اما این تصور با واقعیت بازار فاصله دارد. در عمل، تولید کننده باید مالیات را پیشاپیش پرداخت کند، آن هم در شرایطی که هنوز کالا به فروش نرسیده است و نقدینگی در دسترس نیست. این یعنی یک هزینه تحمیلی بر تولید، بدون تحقق سود. نتیجه؟ زنجیرهای افزایش قیمت‌ها، توقف تولید، کاهش کیفیت و در نهایت فشار بی‌امان بر سفره مردم. نمونه روشن این ماجرا را می‌توان در صنعت روغن نباتی مشاهده کرد. به گفته انجمن صنفی صنایع روغن نباتی، مالیات بر ارزش افزوده نه تنها قیمت روغن را بالا برده، بلکه بازار را هم به هم ریخته است | **صفحه ۴**

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

یکی به داد استقلال برسد!

«ودران کیوسفسکی» و «آلمدین رلیکیچ» قطعاً هیچ ذهنیتی از بازی ایسن دو ندارند. تعجبی هم ندارد، چون حتی زحمت تعویض لباس کنار زمین تمرین استقلال را هم به خودشان ندادند. این دو نفر به احتمال زیاد دو آدم بیکار و علاف بوسنیایی بودند که لنگی هم به توپ زده بودند و با زحمت دلال‌ها و بی‌کفایتی مدیران وقت استقلال به عنوان دو ستاره فوتبال به استقلال چپانده شدند! اما همین دو بیکار علاف قرار است جمعا چیزی حدود یک میلیون دلار (تقریباً ۱۱۳ میلیارد تومان) بگیرند تا پنجره نقل و انتقالات استقلال بسته نشود. اینکه این پول قرار است چگونه پرداخت شود اصلاً مهم نیست، مگر بقیه مهم بود که این ۱۱۳ میلیارد تومان مهم باشد؟ | **صفحه ۱۲**

اختلال پهبادی

در راهبردهای امریکا

● **فازده سادات یوسفی** | خبرنگار گروه سیاسی

اقرار ترامپ به توانایی منحصر به فرد پهبادهای ایرانی و درخشش این پهبادها در کنگره امریکا اهمیت بومی بودن صنایع استراتژیک مثل صنایع نظامی و هسته‌ای را روشن ساخت. دلیل اصلی خصوصیت توقف‌ناپذیر امریکا با ایران بر سر موضوعاتی چون هسته‌ای، نظامی و سایر حوزه‌های راهبردی به خودکفایی و دستیابی ایران به دانش بومی در این فناوری‌ها بر می‌گردد. تلاش مفرط کاخ سفید برای تحمیل شرط توقف غنی‌سازی هسته‌ای و واردات اورانیوم غنی‌شده در مذاکرات، هدفی جز تخریب پلکانی دانش بومی هسته‌ای و ایجاد وابستگی بگیرد تا پنجره نقل و انتقالات استقلال بسته نشود. اینکه این جنگ اوکراین و طرح ادعاهای بی‌پایه از سوی کشورهای غربی گواهی بر این ادعاست. جالب این است که بهانه جویی غرب برای تحت فشار قرار دادن توانمندی‌های نظامی نتیجه معکوسی داشت و به شناساندن قدرت بالامنابع پهباد ایرانی منجر شد | **صفحه ۶**

جاماندن از آینده با حذف سازمان ملی هوش مصنوعی

سازمان ملی هوش مصنوعی از تأسیس تا توقف و کنار گذاشته شدن در گفت‌وگوی «جوان» با مدیر مرکز توسعه و مطالعات هوش مصنوعی

● **مهسا گربندی** | خبرنگار گروه اجتماعی

ژرف این مسئله و لایه‌های زیرساختی هوش مصنوعی را باید در کشور دنبال کنید». حالا اما به‌جای دنبال کردن لایه‌های ژرف هوش مصنوعی، تصمیمات غلط دولتی موجب شده است که ما هنوز درگیر لایه‌های ابتدایی هوش مصنوعی و جابه‌جایی سازمان و ساختمان هوش مصنوعی باشیم! جالب آنکه این تغییر و تحولات برخلاف قانون است. اسناد بالادستی، ازجمله سند مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی، پشتوانه سازمان ملی هوش مصنوعی است، سازمانی که حالا به بهانه بودجه ولی در واقع به‌دلیل کارشکنی‌های وزارتخانه‌ای و کارشناسی‌های شائبه‌برانگیز، عملاً منحل شده است | **صفحه ۳**



توهم اروپایی ویتکاف ادامه پیدامی‌کند

عراقچی: غنی‌سازی ادامه پیدامی‌کند

مذاکرات هسته‌ای با ایران مطرح کرده است، دیروز هم در گفت‌وگویی این لفاظی‌ها را تکرار کرد. ویتکاف در گفت‌وگو با شبکه‌ای بی‌سی‌نیوز در پاسخ به این سؤال که طرح کلی توافقی که «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا به دنبال دستیابی به آن با ایران است، چگونه به نظر می‌رسد، پاسخ داد: «رئیس‌جمهور صراحتاً گفته است که می‌خواهد به شکل دیپلماتیک و با گفت‌وگو این مسئله را حل کند. او تمامی سیگنال‌ها را در این باره نشان داده است. او مستقیماً نامه‌هایی برای رهبر عالی ایران ارسال کرده است. من هم برای انتقال این پیام اعزام شدم و آن را رسانده‌ام.»

فرستاده ویژه کاخ سفید گفت: «از سوی دیگر، ما خط قرمز واضحی داریم که غنی‌سازی است. ما حتی نمی‌توانیم اجازه یک درصد ظرفیت غنی‌سازی را بدهیم. ما پیشنهادی به ایرانی‌ها ارائه کرده‌ایم که فکر می‌کنیم بدون بی‌احترامی به آنها به بخش‌هایی از این مسئله می‌پردازد. بنابراین، این حائز اهمیت است. ما می‌خواهیم در این زمینه به راهکاری دست پیدا کنیم و فکر می‌کنیم که می‌توانیم. اما همه چیز از دیدگاه ما، با توافقی آغاز می‌شود که شامل غنی‌سازی نیست. نمی‌توانیم چنین چیزی داشته باشیم چراکه غنی‌سازی امکان تسلیحات‌سازی را فراهم می‌کند. ما اجازه رسیدن یک بمب به اینجا را نمی‌دهیم. اما غیر از این، راه‌های زیادی برای ما وجود دارد که در این مذاکرات به اهداف‌مان دست پیدا کنیم. از نظر ما، زمانی در این هفته در اروپا دیدار خواهیم کرد. امیدواریم که به نتایج مثبت واقعی بینجامد.»

■ **غنی‌سازی ادامه می‌یابد**

در واکنش به اظهارات ویتکاف، سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران رسیدگی به مسئله برنامه هسته‌ای ایران انجام داده‌اند. طرفین به طور کلی روند این مذاکرات را خوب ارزیابی کرده و گفته‌اند ایده‌های مفیدی در جریان گفت‌وگوها مطرح شده و جریان مذاکرات از کلیات فاصله گرفته است. بااین حال، اصرار امریکا بر توقف کامل غنی‌سازی اورانیوم در ایران، روند مذاکرات هسته‌ای را با چالشی جدی روبه‌رو کرده است. در حالی که ایران همواره بر حق خود برای غنی‌سازی در چارچوب مقررات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید دارد، موضع سختگیرانه واشینگتن مبنی بر ممنوعیت هرگونه غنی‌سازی، توازن در مذاکرات را برهم زده و فضای بی‌اعتمادی را تشدید خواهد کرد. این سیاست نشان می‌دهد امریکا هنوز به دنبال راه‌حلی سیاسی نیست و ادامه این رویکرد می‌تواند پنجره‌های دیپلماسی را ببندد و مذاکرات را به نقطه‌ای برساند که بازگشت از آن بسیار دشوار باشد.

ایران و امریکا تاکنون چهار دور مذاکرات غیرمستقیم را با میانجیگری عمان برای رسیدگی به مسئله برنامه هسته‌ای ایران انجام داده‌اند. طرفین به طور کلی روند این مذاکرات را خوب ارزیابی کرده و گفته‌اند ایده‌های مفیدی در جریان گفت‌وگوها مطرح شده و جریان مذاکرات از کلیات فاصله گرفته است. بااین حال، اصرار امریکا بر توقف کامل غنی‌سازی اورانیوم در ایران، روند مذاکرات هسته‌ای را با چالشی جدی روبه‌رو کرده است. در حالی که ایران همواره بر حق خود برای غنی‌سازی در چارچوب مقررات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید دارد، موضع سختگیرانه واشینگتن مبنی بر ممنوعیت هرگونه غنی‌سازی، توازن در مذاکرات را برهم زده و فضای بی‌اعتمادی را تشدید خواهد کرد. این سیاست نشان می‌دهد امریکا هنوز به دنبال راه‌حلی سیاسی نیست و ادامه این رویکرد می‌تواند پنجره‌های دیپلماسی را ببندد و مذاکرات را به نقطه‌ای برساند که بازگشت از آن بسیار دشوار باشد.

اجتماعی

۲



تعظیم به خدمت و مقاومت

■ **رئیس‌جمهور: شهید رئیسی یک‌مدیر خستگی‌ناپذیر بود که تمام اقدامات خود را با عشق انجام می‌داد تا به مردم خدمت و باورهای خود را پیاده‌سازی کند**

■ **مقابل قاتلان و ظالمان شیک‌پوش موضع داریم**

■ **از حاشیه تا متن**
تقی دژاکام

هشدارهای سطح نارنجی در سالگرد شهادت رئیسی!

در ماجرای شهادت رئیس‌جمهور فقید آقای رئیسی نکات بسیار مغفولی وجود دارد که پرداختن به آنها از سوی اهالی رسانه و صاحبان منبر و تربیون لازم و ضروری است. به عنوان مثال نکاتی که جزو محاسن و امتیازات یک فرد، به‌خصوص یک فرد مسئول عالی‌مחسوب می‌شود، اما در جامعه همان موارد را جزو اشتباهات و نقاط ضعف او قلمداد می‌کنند و دستمایه‌ای برای استهزا و تمسخر او قرار می‌دهند | **صفحه ۲**

۱۵



«مجمع گفت‌وگوی تهران» باز تاب مواضع روشن ایران درباره نظم‌نوین جهانی

■ در شرایطی که رئیس‌جمهور امریکا طی سفر به منطقه، جنگ روانی تمام‌عیار علیه ایران به راه انداخته است، ابتکار برگزاری مجمع گفت‌وگوی تهران با گسردوری ده‌ها مقام جهانی و برگزاری پنل‌های تخصصی، نه تنها فرصتی مغتنم برای اعلام موضع تهران فراهم کرد بلکه عملاً نشان داد که ایران، همواره میزبان دیدگاه‌های دیگر کشورها درباره تحولات جهانی است

۳

سیگار در دسترس تر از نان سنگک!

● **زهرا چلبوری** | خبرنگار گروه اجتماعی

■ در شرایطی که شرکت‌های چندملیتی تولیدکننده دخانیات برای چرخاندن چرخ‌های این صنعت به قربانیان تازه‌ای فکر کنند و برای در دام انداختن زنان و دختران برنامه‌ریزی گسترده‌ای کرده‌اند، در کشور ما هم بخشی از مزارع شمال کشور که می‌تواند به تولید محصولات استراتژیک اختصاص داده شود، زیر کشت توتون رفته تا زمان دسترسی به سیگار را کاهش داده و موجب شود مصرف روزانه سیگار در زنان در گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال ۱۹۰ درصد افزایش یابد. درست سنی که بهترین سن برای مادر شدن به‌شمار می‌رود و با عنایت به سیاست‌های جمعیتی کشور رشد آمار مصرف دخانیات در میان این گروه از زنان می‌تواند نگرانی‌های بیشتری را در پی داشته باشد

انتشار ۱۲ همت اوراق از سوی هلدینگ خلیج فارس

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با اشاره به اقدامات و طرح‌های این شرکت در راستای خلق سرمایه برای اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام گفت: در راستای منویات رهبری و تحقق عملی «سرمایه‌گذاری برای تولید» توانستیم مجوز بزرگ‌ترین تأمین مالی بازار سرمایه را از طریق اوراق بهادار کسب کنیم. محمد شریعتمداری با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۴ از سوی مقام معظم رهبری به نام سال «سرمایه‌گذاری برای تولید» اظهار داشت: هلدینگ خلیج فارس طرح‌های متعددی را برای تأمین سرمایه جهت سرمایه‌گذاری برای تولید آغاز و اجرا کرده است. وی با اشاره به فروش شرکت ارزش ماندگار به مبلغ بیش از ۲۸ هزار میلیارد تومان تصریح کرد: تمامی این مبلغ صرف تکمیل پروژه‌های دارای اولویت و با در صد پیشرفت بالا می‌شود. شریعتمداری تأکید کرد: ما بیش از ۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام داریم که می‌بایست برای تکمیل آنها سرمایه لازم را تأمین کنیم.

وی ادامه داد: یکی از راه‌های تأمین مالی فروش اوراق بهادار است که موفق شدیم مجوز انتشار ۱۲ هزار میلیارد تومان اوراق بهادار را کسب کنیم. براین اساس موافقت اصولی انتشار اوراق اجاره به مبلغ ۱۲ هزار میلیارد تومان در سه مرحله دریافت شد.

به گفته مدیرعامل گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس، در هر مرحله از انتشار اوراق، مبلغ ۴ هزار میلیارد تومان با نرخ ۲۳ درصد، سررسید چهار ساله و نرخ ۲۳ درصد و موعاد پرداخت سود سه ماه یکبار نشر داده می‌شود. شریعتمداری تأکید کرد: این اوراق با تشکیل کنسر سیمومی از نهادهای مالی و شرکت‌های تأمین سرمایه در آینده نزدیک منتشر می‌شود و مبلغ حاصل شده در تکمیل پروژه‌ها هزینه خواهد شد.